Tuhfe-i İsmâ'iliyye⁹, İsmâ'il Hakkı Bursevî'nin mensur olarak tertip ettiği sekiz vasiyeti hâvî bazı ilm-i hâl konularına dair eseridir.

⁹ Müellif nüshası bulunmayan eserin müstensih nüshaları:

- 1)Üsküdar-Selimağa Ktp., Hüdâî Böl. No:459,58 vr., nesta'lik, müstensih: Mehmed Saîd, istinsah tarihi: 1146/ 1733.
- 2)Bursa YEBEK Genel Böl., No:78, 42 vr., nesih, müstensih: Derviş Mehmed el-Kâdirî, istinsah tarihi:1163/1750.
- 3)Bayezit Ktp. Genel Böl., No:3506, 29 vr., ta'lik, müstensih: Seyyid Hâkim, istinsah tarihi:1184/1770
- 4)Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa Böl., No:637/ 5, 28 vr., nesih, müstensih: Seyyid Hasîb el-Hüseynî, istinsah tarihi:1186/1770.

Sana bu makâmda sekiz vasiyyetim vardır eğer 'amel idersen cehilden halâs olur ve 'amelinde terakki bulursun.”

Eserin Tarihi ve Telif Sebebi

Bursevî, eserin başında verdiği telif tarihini eserin "Tetimme" bölümünde nazmen de tekrarlar. “Tuhfemin târihini gûş eyle gel/ Bin yüz otuz ikide oldı temâm” tarih mısraıyla (1132/ 1720)'de tamamladığını, “Hacı İsmâ'il olup bâ'is ana / Eyledi tahrîri için ihtimâm” dizeleriyle de Lefkevî İsmâil Paşa tarafından kaleme alındığını haber verir.

Müellif eserlerinin yazılış gayesini de iki elin kullanımını izah ederken bildirir.

Velîkin mü'mine lazımdur ki, Âmentü billâhi ve melâiketihî ve kütübihî ve rüsûlihî ve'l-yevmi'l-âhiri ve bi'l-kaderi, hayrihî ve

¹³ Bu çalışmada, Kayseri Râşid Efendi Ktp., 9276 numarada kayıtlı “Münşeât-ı Azîziyye fi Âsâr-ı Osmâniyye” adlı mecmuanın sonunda yer alan matbu nüsha kullanılmış ve metnin numaralandırılması bu mecmuadaki sıraya göre yapılmıştır.

¹⁴ H.1132/ M. (1719-1720)

şerrihî mina'llahi te'âla diye ve belki bu tafsilin tefâsılın, cüz'iyesine dahi kâdir ola. Nitekim kütüb-i kelâmîyede ve gayrîde muhassal ve meşrûhdur ve fûrûda mukallidin îmânı sahîhdür.

Feemmâ usûl-i dinde ehl-i nazar ve istidlal olmak gerekdür tâ ki îmânında râsîh ola ve şek ve şüpheden kurtıla.

Tuhfe-i İsmâ'iliye, vasiyet-nâme türünün en fazla mahsul verdiği alan olan Dinî-Tasavvufî Türk Edebiyatı sahasına, türün bütün özelliklerini ihtiva eden önemli bir ilavedir.

Kaynakça

- Ahmed, Ebû 'Abdillâh Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî (v. 241/855), *Musned*, I-LVI, ts. (Şâmile-2: Kaynak Eser CD'si).
- Akfehî, Ebû Abbâs Şihâbuddin (808/1405), *Âdâbu'l-Ekl*, ts. (Şâmile-2).
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn (v. 458), *es-Sunenu'l-Kubrâ*, I-X, ts. (Şâmile-2).
- Buhârî, Ebû 'Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Cû'fî (v. 256/870), *et-Târihu'l-kebîr*, I-IX, ts. (Şâmile-2).
- Buhârî, Ebû 'Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Cû'fî (v. 256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, I-XXIII, ts. (Şâmile-2).
- Çınar Bekir, "Türk Edebiyatında Vasiyetnâmeler İki Şair (Tifli/ Tarzî) Arasında Kalan Vasiyet", Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, S.9, s.115- 140. KOCAV, İstanbul 2003.
- Deylemî, Ebû Şucâ' Şireveyh b. Şehridâr (v. 509/1115), *el-Firdevs bi me'sûri'l-hitâb*, I-V, Beyrut 1986.
- Ebû Dâvûd, Suleyman b. Eş'as es-Sicistânî el-Ezdî (275/888), *Sunenu Ebî Dâvûd*, I-XIV, ts. (Şâmile-2).
- Ebû Tâlib el-Mekkî, *Kûtu'l-Kulûb*, I-II, ts. (Şâmile-2).
- el-İsbehânî, Ebû Nuaym, *Hilyetu'l-Evliyâ*, I-IV, ts. (Şâmile-2).
- Gazzâlî, Ebû Hâmid (505/1111), *İhyâu Ulumi'd-Dîn*, I-IV, ts. (Şâmile-2).
- <http://www.kuranmealı.org> , Diyanet İşleri çevirisi, 15.03.2010.
- İbn Arabî, Muhyiddîn Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Arabî, et-Tâî, el-Hâtimî (v. 638/1240), *el-Fütuhatu'l-Mekkiyye*, ts. (Şâmile-2).
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr b. Abdillah b. Muhammed el-Kûfî (v. 235), *Kitâbu'l-musannef fil-ehâdis ve'l-âsâr*, I-VIII, ts. (Şâmile-2).
- İbn Haldun, 'Abdurrahmân b. Muhammed, (v. 784/1382), *Mukaddime*, ts. (Şâmile-2).
- İbn Haldun, 'Abdurrahmân b. Muhammed, (v. 784/1382), *Tarih*, I-VII, ts. (Şâmile-2).
- İbn Mâce, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (h.275), *Sunen*, I-XII, ts. (Şâmile-2).

- İsmail Hakkı b. Mustafa el-İstanbulî (v. 1137), *Tefsîru Hakkı (Rûhu'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, I-XVII, ts. (Şâmîle-2).
- İsmâ'il Hakkı Bursevî, *Kırk Hadis Şerhi*, (Haz. Hikmet Gültekin ve Sami Erdem), İnsan Yay., İstanbul 1998.
- İsmâ'il Hakkı Bursevî, *Kitâbü'n- Netîce I- II*, (Haz. Ali Namlı ve İmdat Yavaş), İnsan Yay., İstanbul 1997.
- İsmâ'il Hakkı Bursevî, *Dîvân*, (Haz. Dr. Murat Yurtsever), Arasta Yay., Bursa 2000.
- Kuşeyri, Abdülkerîm b. Hevâzin (v. 465/1072), *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye fî İlmi't-Tasavvuf*, ts. (Şâmîle-2).
- Levend, Agâh Sırrı, "Ümmet Çağında Ahlâk Kitaplarımız", TDAY Belleten, 1963.
- Maverdî, Ebu'l-Hasen (v. 450 h.), *Edebu'd-Dunyâ ve'd-Dîn*, ts. (Şâmîle-2).
- Muhammed b. Mustafa, Mevlânâ Ebû Saîd (1113/1701), *Berika Mahmudiyye fî Şerhi Tarikati Muhammediyye*, I-VI, ts. (Şâmîle-2).
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (v. 261 h.), *Sahîhu Muslim*, I-XIV, ts. (Şâmîle-2).
- Nevevî, Muhyiddin Ebû Zekerîyya Yahyâ b. Şeref (v. 676), *Bustanu'l-Arifin*, ts. (Şâmîle-2).